
Učitelj i djetinjasti židovski narod STEPENI STRPLJIVOSTI
Prvi stepen Je u tome, da u supro- 

ttvštnama ne pokazujemo tvoju ne- 
strpijtvoat izvana. tj da te ne tužimo, 
'ne mrmljamo, ne iad-kujemo. da po 
mogućnosti ne pokazujemo znakove uz- 
rujanosti ni u licu ni u vladanju. To 
Je potrebpo iz dva razk>(a. Prvo, Jer 
nam se srce prije smiruje, ako ne da
mo maha nestrpljivom, uzbuđenju. Sli
čno je to kao s vatrom, koja u posu
di brzo utrne, ako začepimo sve otvo
re. Drugo, jer na ljude u nadoj okolini 
ništa tako povoljno ne djeluje, kao ra
vnodušnost u bolima i patnjama Ka- 
s-jan pripovijeda, kako Je u egipatsk m 
samostanima došlo do udivljenja. kad 
se pročulo, kako je opat Pavao kod 
neke Javne gozbe mladog jednog re
dovnika grubo udđrio radi male neke 
neopreznosti, da gostima pokaže nje
govu strpljivost On je podn o ovo po
niženje bez i jedne riječi i bez najma
njeg znaka žalosfi savršenim sam — 
svladavanjem

Drug; stepen Nakon Sto smo vanj
ska sjetila zadržali, da ne pokazuju ne
kakva znaka nestrpljivosti, treba da 1 
svoju unutrašnjost stavimo u dobro 
raspoloženje. Treba da žalost odstran - 
mo, bol stišamo, nemir utoHmo. dok 
nam u srce ne uđe* tihi mir. U tu svr
hu sjetimo se strpljivih ljudi t primje
ra Svetaca, te pomoću toga probudimo 
unutarnje čine strpljivost!, 1 tada će M 
uzbuđenje malo pomalo sleći. U bole
sničku sobu »v Ud vine stupi jedam- 
put neka srdita lena, koja ju je poče
la grditi I psovati na sve načine. Kad 
Svetica nije pokazala ni najmanje un- 
rujanje, usudila se žena da je u naj- 
večem bjesnilu popljuje Ali ni to nije 
bilo u stanju, da uzbudi 1 smete bole
snicu, pa su Joj se svi prisutni divili.

Treći stepen strpljivosti sastoji u to
me, da bol, kuja nas Je snašla, podne
semo s radošću u srcu i veselim licem. 
Ovakovo zadovoljstvo i radost u svim 
suprotlvštinama čini vrhunac ove kre
posti strpljlvoatl Nalazimo ga kod sv. 
Pavla. koji kaže: Prepun sato radosti 
kraj svih naših nevolja, 1 opet: »Ugod
ne su mi moje slabosti, nevolje, pm- 
gonstva, tjeskobe poradi Krista, jer kad 
sam slab, onda sam jak.« Do te visine 
su se digli i drugi Apostoli (Mamo o 
njima: Odlazili su veseli Ispred ver- 
kog vijeća, jer su biti dostojni da za 
ime Isusovo tzpe sramotu

je navod trebao da ponese željeznu 
muževnu krunu prije, nego U će 
pružiti ruku za zlatnom kraljevskom 
krunom. Toj pak ozbiljnosti nije bio 
dorasao djetinjski i neozbiljni osje
ćaj toga naroda.

Spasitelj je jednom rekao: »A • 
kim da usporedim ovaj naraštaj? On 
je kao djeca, što sjede na trgu i do
vikuju drugovima govoreći: Svirali 
smo vam. i niste igrali; jadikovali 
smo, i niste naricati. Jer dođe Ivan, 
koji niti je jeo niti pio, i kažu: Ima 
đavla. Dođe Sin čovječji, koji jede i 
pije, i kažu: Gle, čovjeka izjelice i 
pijanice, prijatelja carinicima i greš- 
niclms« (Mat 11, tt-lH Tako o- 
pravdaše djeca mudrost njihovu.

Bilr su prava djeca, razmažena i 
nastrana! Bili su neuračunljivi i ne- 
ubrojivi u svojoj prevrtljivosti. Ona
kvi. kakvi su bili i u vrijeme Moj- 
sijevo. Ako im ne bi nešto bilo po 
želji i ukusu, prkosili U i otkasali 
poslušnost i naklonost. Kao djeca 
izbacili bi svakoga ispred vratiju, 
koji hi im se usudio smetati Ipro. pa 
bio to i kralj ii* anđeo, koji bi »išao 
s neba. Brzo bi se za nešto oduše
vili. a onda brao i ohladili i napu- ■ 
»tili svoje oduševljenje. Casovito M

se raspolovili i odlučili, ali nisu 
imali ozbiljne volje da to i izvedu I 
slijede. Bili su kao oblaei, »to se 
ganjaju na olujnom jesenskom nebu 
i brzo nestaju.

Djeca se vesele nad pozlaćenim 
svojim igračkama. Tako su i Židovi 
željeli, da lm Mesija dođe u najve
ćem sjaju i moći. A daleko im je 
bila i slutnja, da bi Božje kraljev
stvo moglo biti kraljevstvo poniz
nosti i poniženja. Kad je Krist do
šao, rekao im je za Sebe: »On bijaše 
svjetiljka, koja je gorjela i svijetli
la, no vi se htjedoste samo za čas 
radovati u svijetlu Njegovu«. (Iv. 5, 
35). I pođoše za svojem hirovitom 
voljicom. I ne htjedoše da je na
puste, da se preobrate. I zato im 
klica vjere, koju primiše od Krista, 
ne donese zrela ploda. Bila je kao 
sniježn i cvijet, koji ne donosi roda. 
Bili su doista velika djeea.

Koja li razlika između odlučne 
muževne volje Sv. Triju Kralja i 
djetinjske neozbiljnosti židovskog 
naroda. Zato je - Best spasenja pro
šla pokraj njega, kao sjeme pogaže
no na putu, koje nije donijelo roda, 
jer tvrda i opora cesta no prihvaća 
kHce. koja bi donijela rod.

Kad se zamislimo u život i ozbilj
nost Sv. Triju Kraljeva, onda nas 
zadivljuje njihova odlučnost, kojom 
su se spremili na daleki put. Milost 
ih je Božja poevala i oni su je upo
znali i sUjeđRL Milost Božja im je 
dala, da su čudnovatu zvijezdu vi
djeli i razumjeli što ona znači. Bez 
sumnje w i mnogi drugi mudraci 
na istoka rnali. da ta čudnovato 
zvijezda naviješta rođenje Mesijino. 
Ali oni Mi nisu odlučili, da se oda
zovu pozivu ’ Božjemu i potraže Me- 
aijn.

Ali ova su Tri Mudraca odlučno 
ustala i pošla sa zvijezdom. Ostavili 
su svoje koće i obitelji i krenuli na 
daleki put ■ židovsku aemlju. I jer 
»u ovako čvrsto prihvatili milost 
Božju, dana im je i daljnje milost, 
da su u Jeruzalemu doznali sa mje
sto rođenja Mesijina. Povjerovali su 
proročanstvu proroka Miheje i pošli 
u Betlehem. I Beg im nije samo pe- 
kasno put do siromašne Italice, red
ne knćiee Isusove, nego i više. Ra
svijetlio ih je unutarnjim svijetlom, 
da su wp sonsH otajstvo Utjelovlje
nja I poklonili u se Djeteta Isusu 
kao Bogn-tovjekn.

Ovu vjeru n božanskoga Spasite
lj* »*»■■*■ ro tak* vjarno n svom 
srcu, da su, kako kaže sigurna pre
daja. bili dostojni podnijeti i muče
ničku smrt aa Njega Zato ih Crkva 
slavi kao svoje svete junake. 1 mi 
upoznajemo a Njima veoma važnu 
nauku, a ta Je ova: »Sto čovjek ra
dije prihvaća milost Božju i a njom 
sudjeluje, te postaje vrijedniji. da 
dobiva od Bdga 1 daljnje i veće mi 
lasti«.

Taka to nije bilo kod Židova a 
vrijeme žsaaeoo. Oni sa ae poigra
va« a milošća pohoda Isusova kao 
neozbiljna djeca s aajzfcorićima ed 
sapsmiee IH s igram Tajnika u rato
vanju prati neprijatelju, koji ne pe- 
stoR Njima je manjkala mute ina 
urkUJant muževna volja, muževna 
snaga i edlnčnost. da vjerska pouke 
Isusove prihvate i privedu u djelo n 
svem Svoto. Beg Bi ja počastio pred 
svima naredaš*. h njih je podigao 
I njima najprije poslao milost spa
senja. Njih je htio učiniti junačkim 
nosioehna Kvanđeija drugim naro
dima. On je htio učiniti glavni grad 
njihove zemlje svjetskim gradom, 
kn« <e stajati kao Inč i svijetlo na 
vt»okoj gori 1 svijetliti svima, cije
lome svijeta. A k temu bi im ze
maljska sreća bila kao pridodatak, 
Pridodan mesijanskoj sreći.

Ali prije svega toga morao je taj 
°"®d da te preporodi Da se riješi 
svoga grešnoga rtanj^ Onako, kako 
te je pretek Kurija očistio »orućim 
agijenom vatrenoga oltara, židovski

Gospode,
Koji si narod svoj vodio
Kroz pustinju
U znaku stupa ognjenoga, 
Povedi i narod moj Izmoreni 
U znaku križa
Kroz suhoće 1 besplodno«
Puteva naših.
Da ne Izgubimo pravac!
Razbij pećine, đa preteče voda.
Zeđamo!
I gladujemo,

A Kanan je naš Još daleko; 
Nabrani nast - 
Oplodi htijenja naša,
I iz bolova naših izažml ulje 
Za pomazanje čovjeka novog 
Ali još više od svega toga, 
Više i od kruha.
Daj nam mnogo goleme snage 
U borbi đliha.
Gospode!                                                J. T.

Marijo, Majko Kristova, T» ai u hra 
mu prikazala Dijete Isusa svemoguće
mu Bogu. Prikazala ri Sina svojega i 
uvijek u svome žtvotu Tt »i prikazivala 
Stvoritelju are svoje radosti I boli, mo- 
Htve l grive, u nazaretakovn domu pri
hvatila si. Marijo. vriBd. teški poriv, da 
budeš Božjom Majkom. Rođenjem Isu 
novim započeo Je za Te Njegov put, ko
ji je otkupio ljudski rod. Svaki korak 
Imaov ovim putem žrtve, Tt ri, Marijo, 
čuvala u svome Srcu. Svaka poruga, 
svaki napad razbježnjelih na Njega, ra
njavao je Tvoje Srce, Čavli u Njegovu 
tijelu na Golgoti, Tebe su prpbaddt 
Trnje oko Njegove glave bođljikama 
je ulazilo u Tebe, Marijo! Njegov stra
šni krit Tebe je pritisnuo f Tvoja je 
duša osjetila sav uža* raspeća.

U hramu, četrdeset dana poslije Isu
sova rađenja. Ti nisi. Majko, izvršila 
samo običaj svojega naroda. Prikazala 
si samo Dijete svoje, đa ponovo podre
diš sve nade svoje odluci Njegova ne 
beskoga Oca, đa ponovo potvrdiš, u do

mu molitve, -kako primaš sve odluke 
Proridnootl. Tamo at čula proročanstvo 
o Njegovu postanju i svome trpljenju, 
al| već u Nazaretu Izrekla ri one veli
ke riječi, koje je očekivalo nebo, sa ko
jima su čaznuta ljudska pokoljenja:

»EVO SLUŽBENICE GOSPODNJE 
NEKA MI BUDE PO VOLJI TVOJOJ!«

Majko Kristova. TI, koja si nam ro 
(lila našega Spasitelja. vođi nas Njemu, 
pomori nam, đa Ga nađemo i u ovome 
zemaljskom životu 1 u času naše smrti.

PRVA ESKlMČANKA, koja će ući u 
katolički ženski red, je sestra Pelagija 
Iz Kanade. Ona ima tek I# godina, a 
ući će u red tzv. »sivih sestara«, koje 
djeluju u Montreslu i uopće u Kanadi 
Ona će se posvetiti odgoju djece Eski
ma

PRVA KATOLIČKA POMORSKA 
ŠKOLA blagoslovljena Je nedavno u 
Yarmouthu u Engleskoj. Vode Je re
dovnici iz reda braće Kršćanske Škole.

Ovaj treći stepen je za našu riabu 
narav, koja pred ničim više ne preci« 
nego pred bolima, neobično tvrd i ’r- 
tak Pa Ipak ga možemo postići ako 
se revno vježbamo u oba prva stepeoa 
strpljivosti, a onda si dozovemo u. po
met razloge, koji nam prikazuju pat
nje kao nešto dobro i poželjno, što one 
uistinu | Jesu Naročito, ako »teknemo 
duboko uvjerenje, đa nema jasnijeg 
znaka, da smo Bogu u volji nego li kad 
nas pohađaju razne nevolje. O 
Dominiku pripovijeda, d> te posjetio 
jednu službenicu Božju, koja Je bolo
vala dugo vremena, ležala na poste
lji i Injela otvorene rane, u kalim« -e 
bilo crvi Sv. Dominik uzme leđnoga 
u svoje ruke, a on'Se pretvrd u biser. 
Ako je ovo možda samo Ijioa prča, 
sigurno Je. da u očima svetih duša bo
li nisu drugo nego skupocjen1 đraguljh

Da bismo mogli imati strpljivosti, 
tret i đa u vrijeme nevolje l kušnj« če
sto primamo svete Sakrament«. Jer se 
ničim, ne može dobiti veća jakost pro
ti patnjama, nego baš time. ( prvi krš
ćani su se jačali ovm svarim Kruhom, 
kad su se pripravila!! a mučeništvo. 
Slijedimo ih i mi.

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

GOD. VI. ZAGREB, 4. VELJAČE 1951. BROJ 6

»U Tebe se, Gospodine,
uzdam i ne ću se posti
djeti dovijeka«

(Ps. 30, 1) 
Iz Ulaza današnje 

sv. Mise

Molitva Bl. Dj. Mariji

Daj nam snage, Gospode
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Dana« Je to već davna. Bile Je tako 
Jo* prije prvo« | druso« svjetskog ra
ta Tratila m sreća I blagostanje na
reda na posve krivim putovima. Smjer, 
oce. kojima »u se ljudi vodili da do 
taga dođu, bUe su druge nego li su da
nas. I onda se rzdHo. AH svrha toga 
rada bila Je označena sasvim drugim 
ciljevima. Htjelo »e da a« što više »»- 
radi 1 skupi. Tražila se sreća a mamo- 
nizmu.. To znači treba da što više za
radiš 1 sabere«. pa si onda možeš 1 više 
priuštiti. Oni, koji su zamarali radom 
1 luđaka tjetea. pobrinu'' sa, da lm pro
nađu f roedstva sa odmor, AB — ta »u 
nažalost tako često I prečesto bila u 
tem, da su stajala gotovo toliko, koliko 
se i zaradilo. Sto bi u istom tjednu uni- 
šlo, to se u istom i potrošilo u uživa- 
njma i zadovoljenjima, koja su iscrp
ljivala i tjelesne 1 -duševne sile. Ali te 
naslade nisu bile dovoljne ni da osuše 
zr.oj sa čela poslenika, a kamo U da bi 
se mogle nazvati odmorom to napret
ke™ I prosvjetljivanjem puka- Poslje
dice takove kulture bio Je jedan i dru
gi svjetski rat, koji su promicali samo 
materijalističke probitke industrijskih 
r ed uzeća.

Sve je to tako bilo zato, jer se svijet 
nije upućivao na neiserpljive vječne 
Izvore sreće, koja je u kršćanskom 
obrazovanju duše. Samo to I takovo 
obrazovanje moglo je dati radost i mir 
u najvećoj mjeri onima, koji trud i te
ret svoga životnog pozvanja nose strp
ljivo na svojim leđima. Zato je šteta, 
što se već mladim ljudima nije n srce 
I dušu usađivalo, da u takovom raspo
loženju u sebi traže i nalaze sreću, za 
kojom toliko čeznu. U takovom usreći
vanju nema sebičnosti, niti se čezne 
sa nagomilavanjem materijalnog imet
ka ni bogatstva.

To bi bHa prava obnova, o kojoj se 
govorilo sasvim krivo, kao da ral ide 
za obnovom čovječanstva. I kad su sa 
ispostavili gubici i žrtve u gorostasnom 
omjeru, počelo se drukčije mislili, ne
go se to očekivalo. Tisuće i tisuće umi
rućih ratnika sviju naroda pruktiajall 
su takovu kulturu svojim posljednjim 
mrtvačkim dahom A milijuni ljudi 'aa 
fronta našli se u najvećoj nestašici i 
bijedi i zato su pozivali na sud savjesti 
vođe naroda. I da nije kršćanstvo po
kazalo svoju ublažujuću, pomoćnu 1 to
plu ljubav tomu zavedenomu čovječan
stvu. koje je tražilo put k svojoj kući 
svome smirenju, ne bi se moglo snaći 
u tome, kako da pronađe pravi put u 
budućnost.

Danas vidimo, da je sve Izgubilo ci
jenu. šio se u prošlim stoljećima i de
setljećima smatralo dragocjenim i po
željnim u materijalnom pogledu. 1 mo
ramo poći novim putcv'ma. ako želimo 
biti sretnima i ako oe ćemo zdvajali, 
nego gledati puni pouzdanja u novi B- 
vot. Vremena su se promijenila, a s 
u ima i stari način života I shvaćanja. 
Treba poći novim, putovima i stazama 
ne misleći na staro i prošlo,, kuje se 
v-še ne će vratiti.

Sreća ljudske djece nije više vezana 
na imutak ni posjedovanje, nego je kao 
jedan staklenik, kojega treba da svako 
u vrtu svoga srca podigne i uzdržava. 
Pivo J l najvažnije, a to je što treba 
rasti, da je naša vlastita nutrinja naj- 
<1 -gocjenije , i najplodnije zemljište. 
Najsiromašniji ljudi Imadu često najbo- 
gatijn i najblag loveniju dušu. Takovi 
ljudi imadu blago na svojoj njivi sa
kriveno. a teše je i vrednije nego U 
najveće vreće novaca. Oni često naime 
stanuje. » mračnim podrumskim stano- 
vhno 1 negiMtoljublvlm podkrovljltaa. 
ali »u sretni kao miUjunerl. jer posje- 
v Ju najvišu kulturu, koju čovjek može 
na zemlji pocll<i. » to je: veselo zado- 
vcljstvo u svemu i sa svime, što ih sna- 
ia-1

Zato treba da Dade zadaća sviju pri- 
laelja naroda, a napose službenika 
crkve i države, mislilaca, pjesnika 1 
umjetnika da narod riječima, djelima 
slikama i kipovima uče. da se može 
osnovati i podržavati * najčednljim 
sredstvima sretan dom I veseo život 
u njemu

Tko boce da odmah danas kod sebe 
počne o tomu nastojati, tomu treba 
ukratko reć* ovo- -Živi od jutra do ve
čera kao da si sam i to posve sam na

Veliku je vijeće —I - dvaput «te 
dflo »u* na smrt: • «o<Si od VaVPte 
g« Četvrta »a Pet^fc 1 na VeMM 
ujutro. Ali osuda nije bila pravomoćna, 
dok Je ulje potv:-đto teUMrita Upe*vltešj 
Na njemu je bilo da terete konačnu 
smrtnu osudu na-1 Isusom I da je uvrši.

Radi toga su Židovi već rate ujutro 
na Veliki Petak poveli povezanoga lau 
sa na sud pred ržmskotjs upravitelja 
Poncija Pilata. Saslušava optužbu, re 
će Pilat tužiteljima: »Ja ne nataaua n* 
njemu nikakve krivice«. Međutim Je 
Pilat doznao, da je Isus Galilejac, a u 
Galileji je tajac vlast Herod. Da pi Iz 
bavi Iz neugodnog poMafa, da no sao. 
ra osuditi Isuro, PSat podalje Isuse na 
sud Herodu. s kojim je Inače bio u za 
radi. Pilat je mislio da će počastiti He 
roda što mu prepušta parnicu, a stvar 
no g* Je time i počastio, a «eb> će m 
vući ta »»prilike, da ne mara izreći 
smrtnu osudu nad nevinim optuženi, 
kom Židovi traže Isusovu smrt, a Pira* 
je protiv smrti, jer Isu« nije nttts kriv.

Herod s* silio* obradovao, kad ja vi 
dio Isusa. Cua je za Isusa, da je velik' 
čudotvorac, , pak ae nadao, da će Isus 
1 pred rrjirrt učiniti koje čudo. Tate bi 
Ihus postao pred-mot dvorske sabura, 
no kojoj bi- iđlvao Herod su svojom 
dvorskom svitom. Hegod. je pitao Isusa 
za mnoge, stvari. AH 'mu Isus ništa ne 
odgovori. Svetinje Božje treba visoko 
cijeniti t poštivati t njima se Prtino ste 
šiti za apa« d>»te. Jsr Je Haznd htio 
zbijati neumjesne šale sa svetinjama 
Božjim, tbus ne samo da nije pred 
njim htio uČHttl ni jedno čudo, nego 
mu nije uopće na pitanja odgovarao. 
Videći Herod đa jo ommpćen. htjeds 
sa Isusu earugatl. pa ga pbude u bije 
lu haljinu kao luđaku t.tako obOCcna 
pošalje natrag na sud Pilatu.

Pilat. srovavM glavare svećeničke ,1 
vijećnike k.AarOd. rede tam »Dovedaste 
ml ovoga čovjeka, kao da buni narod, I 
ja sam ga eto pred vama Ispitao .ni
sam nečao na ovom Čovjeku tri jedne 
krivicu, zbog koje ga vt tužU*. A ni 
Herod. je* ga je natrag poslao k nama. 
Prema tomu nije ništa, "činio, što W 
zaslužilo smrt. Kaznim eu gs dakle I

Svećenički Božić u Dalmatinskim brdinama
i Prijeći ocean^, roeoitl Jednu 

Anite - ******R*W1 
'»z JMKdl. iteurt J

Najteži 1 najdraži Božiću u mojih 33 
godina životač

Božiću u najsiromašnijef seoskoj cr
kvici. prepunoj priprostog naroda, belj 
nog i žednog Boga! aurote, koji prvi 
put u svojoj ersđtal vidi svećanlka na 
kon dugih devet godina.'

Božiću neizrecive I jubavi prema Bogu 
1 prema njegovu svećeniku!

svijetu 1 nemaš oko sebe nikoca osim 
svoga Gospodina Boga Budi stoga 
uvjeren, da U nitko oe može pomoći. sH 
nitko ni škoditi Do si sve moraš sam 
stvoriti I veselo snositi, bila to sreća 
111 trpljenje. Odbaci od sebe zlo i sve 
neplemenito I nastoj. da unaprijedit u 
sebi svaki dobri poriv. Idi I druži se 
s ljudima I budi meda ljudima t U»- 
sdravUujžk prUatcUskl I fini im svako 
dobro što «od »odeš po tvojim sUuma. 
Ali ne očekuj od njib ni hvale ni za- 
hval«. No utvunj si. kao da as oko 
tebe t poradi tebe sve okreće i radi 
kao da sn nebo i sendja samo sa tebe, 
na tvoju korist za tvoje veeelje I mve- 
ličenje. Ne slupaj sebično pred Boga 
kao da samo za sebe moliš I kao da 
sebe moliš Daj da se n tebi vrši volja 
Božja l cijeni ta. Treba da budeš beza
zlen kao cvijet u polju, koji nesebično 
cvate i ocvale, da tako hvali Boga. Ne 
zubi se u ludostima i tričarijama svi
jate ali m« a nerada nM v bemosliet 
Jedan sat u danu, kraj svega pesi* i 
zanimanja, moraš posvetiti svojoj duši. 
Inače oiv vrijedan da se zoveš čovje
kom.

Ali najveće je, što treba ds U đohn 
znaš, potrte i vrte, »taj* ljaba«. C 
svemu dakle neka, te vodi llnbav pre
ma Bogu | hlišnjcma I naći ćei svoj 
mir i sreću u svemu Me te zadesi. To 
SU stara načela, a uvijek novi patovi 
k sreći.

m«M« (Lk. 23, U-l«)* Da oetobesB 
lausa, dođe Pilat na nova tajste Q vu-

K ^tatovima puštua na rtobocjji >. 
'inoga Močincn, koga Je puk izabrao. TO 

steterurnt oiMroj. koji Je sfMao 
Židove, kako su oni na taj dan bHI'o- 
atobođeto babilonskog suianjstva l ka. 
ko če » opel Mtej^oete>a«t» ri»’«p 
ga sužaojstvo.

U tamnici at nalazio zloglasni razboj 
nik Baraba, koji je radi svojih alottoa 
bio struh I trepet a djelaj zemlji, teto 
upita Pilat narod: »Koga hoćete da vam 
pustim: Barabu 111 Isusa prozvanog 
Krista?! Pilat se nadao, da će naro® 
Izabrati Isusa, pa će tako konačno Isus 
bili Ipak oslobođen. MMutlm se preva 
rio. Svjetina, nahuškana od navodnih 
vođa, vikala je kao mahnita, neka, pu 
sU Barabu. »Što ću učiniti s trusom, ko 
JI ae zove Krist? Svjetina odgovori vi; 
žući: »RaspoC ga«.

Kad vu^e piuu, ^a. auta ae pomaže 
nagu da je je« veda b^a, uze vodu ta 

opere ruke pred narodom govoreći: 
»Ja nisam kriv u krvi ovoga pravedni, 
kar vi ćete odgovarati I ođgbvort tov 
■•»od: Krv njegova na om i na Ujec* 
našu. Tada im puetl Barabu, a Isusa 
dade bičevati 1 pređadz da se razgrne«. 
(Mt. TT, M 2*1.

Pilat je oemflo Isusa na smrt prortv 
svaga *vj«re*jA Orodto Je Immc ma
kar je bio u duši duboko uvjeren, da ^e 
brus nevin. Osudio je Isusa ta. straha, 
da se ne zamjeri Židovima, koji bi ga 
mogh tužiti earn n Rtm. pa M Izgubio 
svoj vteota položaj. Pftat je bio atabić- 
teb mačaj. Zto je to. Tako ne amlje 
biti. Takvim postupkom uzvišena krp 
post pravednost! gubi svoj ugled.

Hrvatski je narod svoje visoko pol. 
munje pravednosti đlvuo fesrailo, kad 
je rekaiK »Nt po babu, ni po rtrlčevlmaj 
već po pravdi Boga velikoga«. Ta neka 
bude naše životno, načelo.

ENCIKLIKAMA »Rerum novarum« i 
Oaadragesimo anno« posvećisa je ne- 
dnvno u Jednom malom hola viskom 
mjestu jedm. kapela. Kapela se nala
zi u jednom sanatoriju za radnike.

Božicu velikog siromaštva, velike ta- 
kgteoatl L vallica. topline! Božiću pra- 
M««tl ntoetete darovima!.

Božiću svetih Misa, svetih Pričesti, 
blagoslova 1 odriješonja u nepristuiiač 
nkn, brdima— nakon devet godina!

Božiću skromna proslave prva *vete 
Pričesti mladića i đjevojakaod 15 20-23 
godina! ,

Božiću neopisivog verolja staraca, 
koji su se, po svjedočanstvu staroga Lo- 
».ponovo rodili, kada su u svome selu 
vidjeli svećenika! Božiću neizreciva ra- 
doetl i iznenađenja malene 1 velike dje
ce od 5-15 godina, kojl su prvi put u 
životu vidjeli čovjeka. neoMćno odjeve
na. o kojem su Im majke pričale; da 
on ima vlast od Boga svako jutru do 
zvati na oltar malenoga Isusa!

Božiću gromkog seoekog pjevanja, od 
kojega su odlijegala kršna brda, male
ni doci 1 poplavljeno polje, — pjevanja 
lako jednostavna, a tako topla I takie 
■a.

Božicu daboke tuge f vrelih susk. Mo 
su se stapale s melodijom odrješitoj* « 
potresnu bolna pjemri blagoj unpoment 
svih poginulih n ratu 1 evth usnrl'h ta 
ovoga popn'Jenoem sela kroz tužnih de
vet godina bez Mloe. bez SukraammUa. 
bez svećenika!

Božiću sveopćeg plača u crkvici ev. 
Jurja za nezaboravnim starim župnikom 
fra Antom. Roji Je đt«r svoj »rt* 
tvovao za ovaj svoj zabitni gorski za 
viđaj t svoje siromašne mještana, među 
koje Ipak nije imao sreću ostavit, svo^e 
staračke umorne koetl, nego daleko od 
đalmattaMdh kršnih brda j svoga rođ. 
noga *e?o. 'talvko na zagrebačkom Ml- 
rogoju <IM2 g ). B. žlću Iskrenog Uu 
č* za onim, RnH preroMvši potj* 1 da 
nas mrtav hrani svojo selo, teka r»ce 
Metri mu m ještsat* MIJU...

Božiću provedeni IM kod oltara Svem 
-viteza ili Rod ogirfiSta doma-
čina, đugogođltoj*«* rtkovtoara kum* 
Ante 1 uz njegovu čednu slnlju (mau

Pred župnika dođe neka žena i plačući tuži mu se, da sestrahovito boji smrti Jedini uzrok njenu strahu jest 
to, đt* veoma iteto ljubi u—j« ,«tru. 
• ona opet nju tako, da Jsdnsfbez dnn 
g* ne mogu živjeti. Kad M ona umrla, 
tim* bi i svojoj sestri prouzročila amrt 
radi bolnoga rastanka Kako je on* sta
rija. *%nrno će prva i umrijeti, a to 
bs satrto srce njezinaf srotrt Ta misao 
neprestano je muči Župnik joj ukratko 
samu ovako odgovuri, će već na
ći izlaz iz te neprilike. On će u svoje 
vrijeme sve najbolje udesiti.

Za kratko vrijeme oteli ta žena, koja 
se toliko tužila pred žnpažkom. Trpje- 
i* je-<xl rate na prstena Iz rane širio 
se tako užasan vonj, da se već nitko 
nije usudio unići u stan tih dviju se
stara. Mlađa je mira vjerno dvorila 
svsito Mesnu astru. Uto je dete žup
nik pohodio obje sesire i zapitao bole
snu, da II se Još uvijek boji smrti?' Bo
lesnica odgovori- .to- a«te*nto. pad*, 
rad^e bi* votiH da umrem đaaas na
ge sutrau Zatim at župtec okrete mla
đoj a pitanjem -Da U btote voljelL da 
vam unue sestra?, O-, odgovori ona. 
-vrto bih -se veseithi. do već dođe -po 
nju nu*ot>o<Ote<Mc» smrt.« -

San, kako je Mđ odredio, da sam 
sestre sada žtl« rastao«*, a prije su 
mislile, da se ne bi mogle Jedna pđ 
diuge rastati (Stotz — Varga).

PALESTINSKI KATOLIK — PAŠA. 
Nedavno smo JavHi. kako je. je >dan 
egipatski paša ušao u egipatski paria- 
menal Sada I'-ak novine Javijbju da je 
jordanski kralj Abdulah podijeno na
šlo* paše jednom pafest' mirom Iratot - 
ltw po Imenu Tmvfic iCattanu. Ovaj na- 
stov peaktćki odgovara naslovu poča
snog vladara 1 do sada ga posjeduju u 
Jordan! jt tri katoliku

TRI CRKVE oštećene su nedavno u 
sjetfmfcnlm Državama od telte« ura. 
gaa* folujek koji je pogodi* *jum zro 
padnu otela, Katedrala u Newarku je 
stradaj* najviše, tako da to trebalo oka 
mjesec dana, da se ona popravi za slu
ženje crkvenih obreda. -

stol), na kojpj olje peneotažo dara •! 
roma&nog puka za okrepu poeleaiku 
Gospoinjem'S...

Hbžfću pssštedefd to tnplfcsn B**rju 
ks, uz melaukoMa* pjtoaau narodnog 
gustoća 1 dragi jm««vo« aa. *žarciuia!

... Božiću U oživjeloj puMoll. u pro- 
pJCVatom kamena, a 'krsuftn điihnirtJn 
silim bržlmit “ mMte -to aaterurt« 
■e ćuf Js-- i i-»rog -1 ■i*t":'W

Ne te zabmvto Tabu B«dlte torte 
Jubilarne godine, koji si bto naročito 
svet za Ovo maleno zabitno selo. Jer si 
Mu donio najroeNto ***• • • "tome 
Nuterirtijokog laćam prvi put nakon 
devet jedina; jto.sk pju pomirenje 
■ Bogom u to!Iko otei i-, svetim

NV ai 'rifeiMf soMrevRt tete. Bb« 
M .1M0 aođute to *w«r*mte utort 
•u im anonusto tetaskif taka teP1«,^ 

noj am«*ej MM* veselu đatolkB«; l to* 
t*m svakome od njih .da* teku n* p« 
■dras. kvaki je od *jta$ toMl 
a pobožnim” noatovanlem. polJilNo po- 
svedenu rtku

I na će thl nikada bftt'žko. što 
uui pet detoim satt to »41 f to! jeg« »a 
Mapom • ruci 1 • toatem na tatom* « 
pratnji dvojjeu vjeanib Jto ■»
soklm brdUna slupaj — do* 
lja stigao!

I nikada ml M ■». <«' žao, te sam 
m aesetak puž« vlaknom i*1 1̂ 
oktiaMO » pa« - J«r 
poatajo sedmice daa**' udaisn«mlto|r 31- 
vota u ovome dragom* »ela. aA patoro 
atlb brdskih kršćana, kojt to '“** 7'' 
toliko žrtoroi Rte *» tojbto a početku 
veseli, teo w« «Wh 
kad* o-j nas n« A
želja, da nam opđt mtego *
ako Rt ne botote Mdgtl todmjta *•« 
ma. Ml ćemo ouia k Vama, »to 
za materom, u manastir!« •••

Novi putevi Isus pred Pilatom i Herodom Božja providnost
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SV. APOLONIJA
t^o je Bog proslavio svoju zaruJolcu, 
đjovi™ | asutentou Apotatiju; • njemu 
dm tako osjetijtel dokaa aa opdtoKvo 
Svetih.

Koneeni IO. stoljeća neto Je rm’inšt 
mnogo trpio 04 aobobolF Kađ je trii- 
vetop su sv. Franje nalrtkogn probio, 
kata je on čudesno oađravlena sago- 
*or sv. Apolenij«, odmah ja- r on oćutio 
prema njoj veliko pogađanje I »bečao 
joj, da to napisati njezlt Mvotopia. ako 
ga eno oolobođl strate« boli u zubima. 
Bol je odmah prestala. i ovaj je eve- 
ćenlk napitvao životopis as. Apotta.le g. 
18BT.

Mučrnlštvo sr. Apolon: je prvi- je opi
sao Bjeste bakup ev. Dioolrijc u svom 
plamu antlohtjakom biskupa Fabljaau 
Ovo je pAmo sačuvano u crkvenoj po- 
vješti cesarejokoga biskupe Eunsbite 
»oca crkvene povijesti«,

Grad Rim je uvijek gojio velUai ,o 
brižnost prema ovoj Svetici. Tama ima 
dvanaest crkava njezine sr. modi, n ta
mo postoji । bratovština sv. Apotortja, 
koja avelat godine na 9. veljače iza 
svečane sv. Mlat dijeli rnlraa airomaA- 
nttn djevojkama. I u Zagrebu ima oltar 
sv. Apolon! je u crkvi sv. Katarine. To 
je dokaz pouzdanja starih Zagrepčana 
u zagovor ove Svetice.

Mnogi su iskusRt, da sv. Apokmija 
osobito rado ustlSava ose, kop vrte po- 
božnost prema sv. dušama u Clstttišlis. 
1 kojj joj obećavaju, da to u zahvalu 
dati služiti sv. Misu za oslobođenje sv. 
duža Iz člstillšnih muka.

Za nttMU 1 Unskoga cara FiMpa 
Asaptaa SS Mrače > srati
vzač pogana a kMsauhlJi protiv krt. 
čame ImaMbn ja taštima bita opljačka
na. a maagt kitite postojani Svjeti
na * tosOTa ta <arca Metrana do 
pogrdi. Krista. Kad je to Starao odhlo, 
tukli su ga tannna, odtrkn tratina
ma isboll mu oči t Uc« i konačno ga 
kamenovali. Od krtijanke Kvlnte su 
zahtijevali, da žrtvuje ’poganektm bo 
govima. Ona to nije htjela. I njn str 
svakojako mučjb 1 kamenovali. U tom 
je pragosra itas'dUl 1 or. mtoata •* 
rapton.

Pbg*"i ” uhvatili kreposnu stariju 
djevojku Apolonlju, razbili joj zubno, 
dusal I iabdl svraube. lavan grada su 
.apatUl hss—to 1 prijetili joj, da da > 
Umt apabtl» ako ne pogrdi Krista. Ona 
je mala kao razmišljala, a zatim naglo 
skočila a oganj I Izgorjela. To je bilo 
9. veljače 249.

8v. Augustln pito, da je aveta Mu
čenica pošla. u (mrt vođena unutraš
njim porivom Duha Svetoga. Ovo Je 
čin, kojemu ae valja rile đhrtt!„ nego 
ga nasljedovat.

to. Apokmlia je velika pocnoćnlca 
protiv zubobolje i boli u glavi, j zato 
je hi Msiieki puk mnogo zaziva. O tom 
se osvjedočio t sam sv. Frimjo Sateškl. 
Od silne subebot^ natrido mu Uče. 
Sm. ivana Santal poslala mu je platno, 
koje se dotaklo svetih moći sv. Apolo- 
nlja. On ae pomolio 1 stavio pipt.no na 
lice. Bol mu je odmah prestala, a otok, 
line nestalo. Oajetto je vetlku radost.

SVETA GODINA - GODINA VELIKOG OPRAŠTANJA

ko Otaa ud* d« jp- đavolom phztltt 
sratta arvsra j Km m opra-

*M*r svt pa r najaramotalji griješe. 
Po nauci Katoličke Crkve Ij isMingi 
grijeha moše se dobiti same « w. A- 
pori jeA, a u stoteju smrtee epasnsaM 
bas svećenika putem aavršeaeg pekajn. 
Bja. Kad oproštenja ne radi ae o <w»- 
štanju grijeha, već o oprost« vzenaeato 
tih kazat za grijehe.

U *> Ispovijedi, kada smo je dobro 
obavili, opraštala se grijesi 1 vječna 
kazna, koju smo gr jeeima maltoH! U 
*v. Ispovijedi vrača nam se posvečuju- 
ča milost Bošja I ml opet poetejano 
djeca Božja, ali samo u izuMŠnkn siu- 
čsjevinuj to daje 1 savršeno pokajaojh 
Bilo je, i danas ima dosta kršćana, koji 
u svome ž.votu nisu smrtne sagriješili. 
Malo ih međutim Ima, koji su sd v»- 
pjoU sačuvati od lakoga grijeha, a <eh 
manje lh je, koji sy već u ecmaljeko- 
ms životu podlgi stanje kršćanskoga 
sa/sŠLnstvs

A Sjedinili se a Bogom a vjr.noath 
može samo onaj, koji je Iz svoja d*ie 
ukkma svuUu rrsavršenost. Svrsi onaj, 
tko takvo stanje nije postigao na mo
še posllh' aorti doći u neoo. već odlazi 
u čAtllištu, gdje ostaje dok sav dug ne 
plati,,

6v. Crkva je djeliteljica nebeskJi mi
losti: »AtogoJ razriješite, bit će razri
ješeno. štogod svežete. bit če zvezaito« 
— Iz beskrajnog blaga zasluga Isusu 
Krista, BlJJj.Marije 1 sviju SveOgosia 
đljeh svojim vjernicima oprodtenjs vra- 
luenitlh kazni, vezujući to oproštenja 
za razna dobra djela, koja imaju služi
ti našem duhovnom usavršavanju. Jpro- 
štenje može biti djelomično 1U potpuno. 
Ali, kako djelomično tako । potpuno 
oproštenje može dobiti, samo onaj, tko. 
ae već nalazi u stanju posvetoe milo
sti. koji nema teškog grijeha na duši. 
Radi toga neophodan uvjet aa dobiva
nje potpunog oproštenja jest valjana, 
sv. Ispovijed i pobožno primanje sv. 
Pričesti. Djelomično i potpuna oprašta
nje može se namijeniti za sebe, 1 za 
trpeće duše u čUtiUštu. prema xlredtri 
Crkve.

Onaj, tko bi posjetio rimske bazilike 
bez sv. Ispovijedi J sv. Pričest!, bez Is
krenog 1 dubokog kajanja sa voja 
grijehe, bež Iskrene odluke, da ne ĆA 
više grlješltj 1 da će nadoknaditi mo
ralnu I materijalnu štetu, koju je svo
jim grijesima nanio svome bHlnjeinu« 
taj nikako no može dolttl jubilarna 
oproštenje. Još manje bi ga mogao do
biti onaj, tko bi Imao namjeru i u bu
duće nastaviti grešnim životom. 1

Sto se Ipak llčd oproštenja vremeni
tih kazni, dobro djelo, koje jo vezana 
uz oprošten je može biti j davanje ml- 
lostlnj« za neku dobru stvar, kao n.pr. 
za gradnju neke crkva za misije 1 sL 
Crkva, istina, to rijetko čin.;, ah ne vi
dimo razloga, zašto davanje milostinje 
no bi moglo biti vezano s oproštenjem. 
Istina, kada je u pitanju novac, mogu 
se dogoditi । zloupotrebe, to t Crkva je 
sastavljena od gudl. Međutim, protiv 
zloupotreba Crkva se je uvijek najod
lučnije borila i udarala ih jć najoštri
jim kaznama, ali načelno je ostala 1 os
taje kod svog stanovišta. Nitko razv- 
dian, koji je dobre volje, ne može to 
Crkvi zamjeriti.

Cjelokupno djelovanje Crkvo, pak t 
dijeljenje oproštenja. usmjereno je du
hovnom t moralnom usavršavanju vja-- 
nlka Tokom Sv. Gođlbe milijuni vjer
nika su očistili u sv. Ispovijedi svoje 
duše te ispunjenjem ostalih propisanih 
uvjeta l>ost!gl! jubilarno oproštenje. 
JOŠ brojniji milijuni će to učiniti tokom 
ove godine kod svoje kliče. Prema to
me sv. Otac je potpunim pravom naz
vao jubilarnu Sv. Godinu »godinom ve
likog oproštenja«.

raogU crpiti obilje oproštenja iz tog 
neiscrpivog blaga Kristovih zasluga.

U pogledu (V- Ispovijedi kao predu
vjeta za oproštenje tako Isto t u pogle
du oproštenja podižu se razni prigo
vori. Tako se n. pr. tvrdi, kako Crkva 
uči. da svaki onaj, tko tokom jlib.tarne 
godine jednostavno posjeti četiri rimske 
bazilike, odnosno dođe u Kim I pogle
da Veronikin rubac s utisnutim berm 
Božanskog Spasitelja, dobiva oprošte- 
nje od svih grijeha u prošlosti, a kroz 
čitavu godtnu može griješiti štogod ho 
će 1 kor god hoće I sve mu Je unapri
jed oprošteno. Oelm toga se tvrdi, ka-

KatoMka Crkva je uvela tunanovu 
Svetih Gođkte, ** kroz vjekove (la
vi jubilej najvećeg događaja ii pove
sti čovjočanstve,. poređenja Gospodina 
našega Isusa Krrta. Ustanovom Sve
tih Godina Crkva hoće na još jedan na- 
čin podvući nepobitnu Atlnp. dn je I«-m 
Krist, sr» JSnja ličnost povijesti čovje
čanstva. ugaon; kamen zgraAi ljudsko
ga društva. I jer Je Isus Krist Sin Ito- 

aaajkn ut^etovijenjen*. žhaotoni, m>- 
kem | smrću pribavio ljudima nekar- 
pivo blago milosti i oproštenja. Crkva 
u jtrtHtalMin Svetim Godinama otvara 
rlzmcu nebeskih »nlkvrtl, da M vjernici

4. II. 1951.
Donašnje sv. Evanđelje (Luka 18, 

31-43) Izvješćuje, kako Izu« idući u Je 
ri—lta p«ri6e š pastnton» svoju rte 
m tašta » tata » J* ** **4ho- 
aa eztaeto jzdnor M>pea-

1.) Pokladno je doba, kad se pun« 
grtjsšk žtee a«m Crkva dozhrtje u pa- 
Ml raku Izuoovu, da nas potakne na 
Mtavu 1 sadovoljšttau aa grijehe, ko
je se e poldadama štoe. to«d su. togo. 
vaM a ovć dane, a rugaju r mnogi <to 
brt kršćani, ta ss šahta oko oltara 9 
htaajzju se Istra a prem. ottarakoea 
Sakramentu. Sv- Franjo Staški sazvao 
je poklade rtnnkne svojih bott t svoje 
tajnetl V te dana obavljao je duhovno 
tašta Sr. Katarina Staništa pošv* 
atročOa. je-» ta dane araj« modtv« žpo- 
karata« ta**.

2.) Slijepac je vikao iza glasa: Isu
se, sine Davidov, pomiluj me! Nije aeđa» 
rtutkati od prolsralks I mi treba da 
tako činimo na putu kreposti. Ne and- 
jemo odmah popratiti, ako ne Ide. Jed- 
r«w»”’asrsfle a 

raju klipove pod noge, kollko th je vo 
lja, ml nagrativ tlkno-jš* odlučnije na- 
prijedt Ako ne možemo zapriječiti, što 
ra čita u pokladbo doba, možemo nešto 
drago: rt sa kasam. On je put. tatina 
t »ivo«, a j,’ta je pvavt pet života. Tko 
u njtm Me, ne ć« aašMati, a tko jHjedl 
cvijet, Hr po tami. Kako U mnogi u evo 
pokladno doba prove ta dana noć, a ta 
reći dam i tako Ma dvostruko u 
Slijepci s» i vof« Slijepce.

3.) Na glasni zov sljepčev, na njego- 
v« tašno zapomaganje stane Isu«, da
de ga dravatl I upita ga prijazno: što 
ImćeA ša U očlnimr BUjopae otanmri: 
Goepeđine. daj da progledami Ovu lij«, 
pa i amjemHi molba treba da I ml sva
kog šaša upućujemo Gospodinu: Otvori 
ori daše moja! Daj ml muđroet! Go- 
spodhM. daj da utvari ispravno gledam 
1 apoenom njihovu pravu vrijednost. 
Daj rt upoomun velike pogibli sa gri
jeh rd» zato provodim svoje dane u 
badnoatt | opreza. Daj da upoznam kc- 
> je rtuMvo loše, da ga mogu Izbjega
vati. Daj da opoenaan lepraznost svije 
ta i svega, što je a njemu, naročito bo
gatstvo, čaMi t tjeissalh ugodnosti. Daj 
rt sa ijubhn ono, Sto je pretasno, nago 
te > upnotjata svoj pogled gore, gdje 
staža vjsćna | neprolazna radest. Neka 
•tapodto Isus, koji je molba sllječevu 
rarjrata tpunto ispuni i moju molbu, đs 
Us ragu ravno sttjoditi.

KORIZMA
Uskrs js najstarija I najveća svet- 

inata kršćanste*. po Uskrsu se izgra
đuje crkvena godina i on određuje, 
tad će se slaviti pomična svetkovine, 
to ju kako vele crkveni Od: svetko- 
vta nad svetkDainama. Nije tekle 
tato, da Crkva spoetne vjernika na taj 
Megdan dalje nego »to ih sprema M 
proslavu drugih blagdana. Na Božić 
pripravlja Crkva narod četirima ad- 
natakira. nedjeljama kao daljom pri- 
tnsvra k Badnjakom kao bližom, a 
post ju. propisan taAd~hh Bađnjak. 
Mu druge veiihe svetkovine sprema 

ara Crkva samo predvečerjima. vlgiU- 
fama, dok na Uskrs pripravlja narod devet 

nedjelje koje padaju prije korižfrvr 
kao daljom pripravom f još Ište, đa 
« korizmi postimo u' sve dahe osim 
« nedjelju

Izgleda da su kršćtni na zapadu pr
vih »toUrća postili u srijedu 1 petak 
Mjehi godinu, 1 ta te nije "bilo a tom 
ašsztru nikakvog posebnog ’ propisa,/ 
može se ipak reći đa je taj običaj HoC 
općenit i te je vrijedio kao nion. U 
istočnim crkvenim pokržjfnama postflb 
se je u petak f u subotu kroz cijelu 
godinu, pa je | toj post vrfJMlO kao 
zakon.

W prvo vrijeme nije bilo propisano 
ta se prija Uskrs* posti četrdeset da- 
lto k« se u nekim crkvenim pokraji- 

postilo prije Urtrsa samo u pe
tak, dtssedje U. petak i subotu, ili *a- 
ino četrdeset sati prije tog blagdana 
na Spomen da 'i. Gospodin I dao u 
rrobu četrtosoi uea Opet se u. drugim 
Pokrajinama postilo cijeli Veliki tje

dan i to o kruhi i vodi, a posljednja 
dva dana Velikog tjedna nije se ni 
jelo ni pilo. ' c

Ođ četvrtog stoljeća Ima (tosta do
kaza te se prije Uskrsa postilo četr
deset tena, ako i ne u cijeloj Crkvi, 
a ono u znatoom njezinu dijelu.

U prvo tebe smjela sa se nesamo a 
kortemf nego ( « druge posne dan« 
Jlesti Jeh> priređena samo od brašna 1 
pita se je samo vote.'s brsnilo se jesti 
i voće i nisu se smjela prirodi vati jela 
ni na masti ni n* mosta, a bio js za- 
branjen I kVtan kntlz Drugdje se 
opet postilo teko.’ te sa at smjela je
sti art jela te i meso, ali se nije 
smjefo Jesti prije nego je pola noć.

Svrhu korizmenog posto lijepo Izri
če Papa Lefr Večfkt On veli te mi 
postimo Ih tu vrijeme, kako bismo se 
čfctJTb . spremili n( proslavu Uskrsa, 
nadat je da tim postom očistimo I- po- 
svetitno naše duše, đa ćlMmo pokoru 
za grijehe te te se vjcHsamo u krepo
sti. Posebice pak preporuča Još i ovo: 
đa dijelimo d to doba obllatije milo
stinju, pa ako smo s kime zavađeni, 
đa se s njime fSMrftno.

Nekada Js bio običaj, da »u kršćan
ski vladari otpultall u korizmi kazne 
krivcima.

A da taj post traje četrdeset dana, 
razlogom je, 5to je Gospodin postio 
četrdeset dana I noti. I Sto u to tebe 
nije ni Jeo ni pio.

Nekada ae postilo Četrdeset dana ta
ko, da se radom četrdeset tena, pa l 
u nedjelje, držao post, a post Je poči- 
mao na napate u srijedo prije šeta 
»(tatara« ncdlelj^, Nb Mota, gdj« 
se nije postilo ni u suboto, poMtnao s«
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NEDJELJA PEDESETNICA

je post osam nedjelja prije Uskrsa, pa 
se ta nedjelja prozvala nedjeljom Me- 
sopnsta, a .«edm» prije Uskrs«, od koje 
se nije smjelo jesti ni sir« at piti mli
jeka, Slropusnom, a onda se Je nizalo 
šest nedjelja Velikog posta, a ona ne
posredno prije Uskrsa dolazi pod ime
nom Ćvjetnice

Za čovjeka se veli da posti, ako ne 
jede mesa toplokrvnih životinjo 1 jede 
samo jednom i te u podne dceita. a sa
ma nešto aalažl na večer i u Jutro, 
dok onaj, kali ne mrsi, smije 1 više 
puta na dan jesti, samo ne smije te 
joda mesa Riplokrvnih ilvotinja. Ne
kada se u posne dane Manilb f piti 
opojna pića, ali’ takva zabrana danas 
n« poslojt

Između prve nedjelje u korizmenom 
postu U zadnje iza Bogojavljenja umet
nute su tri nedjelje, koje dolaze pod 
imenom Sedamđesvtnlca, Šezdesetnlca 
I Feđesetnfea te su H'o neka dalja pri
prava za korizmu.

Korizmeni .post popuje s« Cistom 
Srijedom IIT Pepelnicom. Tog dana do
laze vjernici na pepeljenje i tom im 
se egetem pn«pe »ošla popola pa glavi 
u znak, d» moraju biti spremni činiti 
pokoru. Taj se pepeo dobiva od pal
minih grančica, koje su prošte godine 
blagoslovene na Cvjetnicu.

Na prvu korizmenu nedjelju (Cista) 
čita se Evanđelje o čttrđesetdnevncm 
postu Isusovu f 0 tom, kako Ga Je 
Iskušavao đavao, na drugu' (Pačfsta) o 
preobražeoiu Gospodinovu na gori, na 
treću (Bezimena), ka'-o Je Isus izgo
nio đavla, na četvrto (Sređoposnafc ka
ta je nahranio u pustinji 5.090 ljudi, 
a no petu (Gluha), koja se rove 1 ne
djeljom Muke kako Zidovi htjedoše 
Gospodina kamenovali. iMk-UaluđCvjet- 
ateu) govor, s« 0 ;v«4an«xj» ul«nu isu- 
sovu u-J«nnoIlmiM Maj-’’

I danas se Jošte n nekim provinci
jama Njemačke, tako v Henoveru I 
Vestfalenu, na Pepelnica Ili n« prvu 
nedjelji' u korizmi, vješa zastor izme
đu crkvenog broda i kora, i tu stoji 
do Velikog Petka Zastor ima te te- 
ziVtj« u pamet narodu korizmeni port 
I dužnost đa čini pokoru za grijeha 

Z» sve dane u korizmi ima poseban 
Misa, a ako u te dan« padne koji blag
dan lit svetkovina kojeg sveca te aa 
služi Misa a njim«, ali m radnje 
Evtmđslje uvijek uzimlje o korizme
nom danu. Kad se služi Misa o ko- 
rlunenim danima, služi a« u Ijubifa- 
■SĆ bta i izostao!** se »»sva«.

pipt.no
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San i telefonija
Kad bi jedan kukac stajao na gusla

ma dgk umjetnik svira I mogao se 1*- 
raaRj — on bi kazao, da je ta melodija 
člet; proizvod gusala; on ne bi mogao 
dokučiti, da su gusle aamo sredstvo, 
kojim se umjetnik sluti da Izvede me
lodiju, koju stvara umjetnikov duh, 
umjetn;kova duša. Tako Uto može da 
se pričinja — da mozak proizvodi mi
sli 1 druge duAevne pojave, koje nasta
ju u ljudskoj duši. bez obzira na tvar
na osjetila i tvarni mozak. Mozak je 
— kao l gusle — samo sredstvo, a duh 
se samo poslužuje t:m sredstvom kod 
svoga rada. Mozgovni su procesi (bi
vanja) tek uslov;, a ne uzroci mišlje
nja S.J. Nilkes slično odgovara na 
tvrdnju, da bez mozga nema mišljenja, 
pa prema tome da mozak rnUII; »Bez 
Uma nema limene glazbe. Pokvarenje 
lima je pokvarenje glazbe. Dakle lim 
stvara glazbu, pa je glazbenik suvišan. 
Divnog h l_ma!<

Pored brojn'h dokaza o nezavisnosti 
1 neumrlostl ljudske duše, osvjetljuju 
to pitanje 1 prikazanja u snu ( u tele
foni jama (prikazama duha), pak ćemo 
o tome navest, par istinitih slučajeva.

B e r g s o n, poznati veliki francuski 
filozof, navodi slijedeći doživljaj u obi
telji jedne njegove rođakinje. Poslije 
smrti nježna muža, ona je dala posta
viti na njegov grob spomenik. U snu 
joj muž kaže, da spomenik nije postav
ljen na njegov grob, nego pogrešno na 
jedan susjedni grob, žena tome snu ni
je dala važnosti, te nije nikome o to
me govorila.

Kad Je njezin muž v;d.o da žena na 
to ne svraća pažnju, javi se u snu svo
me najmlađem sinu I reče mu Uto što 
1 svojoj ženi. Ali i sin nije u to povje
rovao Sada se otac, kada je vid o. da 
ni on ne će vjerovati, javt najstari
jem sinu u snu i kaže i njemu, uako 
su mu spomenik podigli na pogrešnom 
mjestu, moleć, ga ako ne vjoruje, neka 
nazovu komls ju da pregleda grob I 
uvjeri se o tomu.

No nijedan, kome se otac javljao, 
nije drugome nšta o ovome snu go
vorio, niti pitao što za savjet. Tek rad* 
kada se javio najstarijem sinu, ‘apr ča 
ovaj slučajno svoj san. Na veliko Iz
nenađenje ispričali su | ostali, kako su 
i oni sto to usnuli । kako je I njima 
otac to Uto rekao.

3ada se dogovore da sazovu komisi
ju i da zbilja provjere taj san. Kada je 
kom si ja Izišla na grob , pregledala 

■ spomenik, v de da je on zbilja podignut 
Izvan njegova groba, kao što Im je 
du» u snu javio.

Iz ovog duhovnog Javljanja I svega 
što se je obistinilo, veh s pravom Berg- 
son. vid se. da duh postoji i posi je 
smrti.

Drugi slučaj, žena imala svoga mu
ža, koji je plovio preko Atlantika. Ru
žno je vrijeme; ona je zabrinuta, že
ljela bi ga vidjeti i saznat, o njegovu 
zdravlju. U taj momeaat njezin muž 
spava u kabini na brodu, a do njega 
zaposleno stoji budno čeljade. To če
ljade vidi, gdje se otvaraju vrata kabi
ne, ulaz, neka bena (žena nije bilo na 
brodu), pristupa krevetu i ljubi onoga, 
što je spavao u krevetu.

Prema opisu te žene, Sto je budno 
čeljade učinilo kapetanu kad se pro
budio, utvrđuje se. da je ta žena bila 
prava slika njegove žene. Kasnije se 
konstatuje, na je bio' onaj momenat, 
kada se je pojavila prikaza u kabin. 
Isti, kada je ona žena mislila zabrinu
to na svoga muža

Ovim predstavkama ovako dokazuje
mo duhovnu supstancijalnoet (bit) čo
vječje duše. To su pojave, koje stoje u 
uzročnoj vez s nečm ekstrasubjektlv- 
nim (izvan osobe). Te pojave Imadu 
svoj uzrok izvan subjekta, kojemu se 
pojavljuju; a to je duša nekoga treće
ga — misao, volja.

Pojave telefamje ne mogu se protu
mačiti. ako se ne pripusta da je duša 
supstancija, koja stvara duševne ener
gije. Duša je najveća , najplemenitija 
energija na svijetu. Na Zemlji 1 u sve
miru ne propada nikoja energija, pa ta
ko ne propada ni duša. Kad nikakve 
energije nehiestaje. zar će nestati one 
duševne energije učenjaka, koti je svo-

Iz katoličkog svijeta
Broj 6

SVETA GODINA. Konstitucijom od 
25. prosinca 1950. proglašena je Sveta 
Godina 1951. za sve krajeve svijeta iz
van Runa. Tokom ove godine katolici 
će kod svoj h kuća moći dobiti jubilar
no oproštenje uz uvjete, koje propišu 
mjesni biskupi. U svim krajevima svi
jeta pripremaju se kršćani, da posebnim 
pobožnostima proslave ovu jubilarnu 
godinu. Predviđa se, da će krajem go
dine biti upriličeno međunarodno ho
dočašće u neko od glasovitih' marijan
skih svetišta, kao što je to bilo i na 
završetku svete jubilarne godine Kri
stove smrti 1933., kada je takva završ
na svečanost bila održana u Lurdu. a 
krnjoj svečanosti je prisustvovao sadaš
nji sv. Otac kao papin legat

NJEMAČKO KATOLIČKO DRU
ŠTVO za zaštitu majke i djece prosla
vilo Je u prosincu 50 godišnjicu op
stanka. Svečanost je održana u Pader- 
bornu uz pr sustvo ‘mjesnog nadbisku
pa. Ovo društvo svojim radom obuhva
ća čitavu Njemačku 1 ima 451. mjesnu 
grupu te zaposluje 66 000 bolničarki. 
Droštvo uzdržava 82 kuće 1 skloništa 
sa 7.612 kreveta. Osim toga ovo društvo 
u 110 mjesnih grupa uzdržava 32.000 
djece, za njihov odgoj se, između osta
lih, brine 1 2.100 odgojitelj ca. U ovim 
dječjim domovima djeca ostaju sve dok 
ne nauče kakav zanat t j. do se ne 
osposobe za samostalan život. Ovo je 
društvo osnovala 1900 god Agneza 
NeuhauB iz Dortmunda

KATOLIČKI SVEUČILIŠNI KOLE
GIJ »LOYOLA« u indijskom gradu 
Madrasu slavio je krajem prošle godi
ne 50 godišnjicu svoga osnutka. Kole
gij vode oo. Isusovci s velklm uspje
hom. Proslavi je sudjelovao vicerektor 
državnog sveučilišta u Madrasu. koji 
je tom zgodom održao govor, u kojem 
je naglasio važnost kršćanskih sveuči
lišnih kolegija za razvitak visoke na
stave u Južnoj Indiji. »Bez pomoći, ko
ju su nam pružile kršćanske misije«, 
rekao je Sir Lakshm. iaswaml Madal- 
bar, »južna Indija na polju visoke na
stave ne bi nikada mogla postići one 
značajne uspjehe kojima smo svjedoci 
naročito ovh zadnjih godina «

Od 58 sveučilišnih kolegija, keli za
vise od sveučilišta u Madrasu. njih 15 
su katolički. 8 protestanski. 22 hlndu- 
skl !!■ muslimanski 1 13 državni Krš
ćanski sveučilišni kolegij broje 14 500 
studenata hinduskl l muslimanski 
11.000 I državni 9 500

KANADSKA KATOLIČKA KON
FERENCIJA se zove administrativno 
vijeće Katoličke Crkve u Kanadi, čla
novi su svi katolički biskupi u ovoj 
zemlji. Na zadnjoj sjednici ovoga vlje- 
ća.koje Ima svoje sjed šte u Ottawi, 
Izabran je za predsjednika mgr. Alek
sandar Vachon, otavskl nadbiskup

ČČ. SS. DOMINIKANKE otvorile Su 
u Bagdadu, glavnom gradu Iraka, kato
ličku bolnicu. O--o je prva katolička 
bolnica u Iraku

PREDSJEDNIK REPUBLIKE CHILE 
predložio je parlamentu novi školski 
zakon. Po ovom zakonskom nacrtu dr
žava bi privatnim školama, tneđu nji
ma i katoličkim, davala pripomoć. ko
ja bi za svakog đaka ovih škola izno
sila polovicu svote, koju država troši 
na jednoga đaka u državnim školam*. 
Ovu bi pripomoć uživale one privatne 
škole koje će uskladiti svoj nastavni 
program nastavnom programu u držav
nim školama 

jlm umom stvorio velika djela; umjet
nika, čijim ae umjetninama divimo; 
glazbenika, čij; nas zvukovi očaravaju; 
svake duše koja po svojoj umnoj i mo
ralnoj vrijednosti predstavlja najveću 
stvorenu vrijednost u svemiru?

Ml živimo danas — sutra počima 
vječnost. Istina je u ovom životu, da 
smo stvoreni za vječnost, da nikako 
više ne možemo umrijeti kada Mamo i 
htjeli. Ml ne možemo sami sebe um- 
štiti. moramo živjeti — živjeti za čita
vu vječnost.

NOVE BEATIFIKACIJE. Kako M 
javlja Iz Vatikana, tokom ove godine Os 
uslijediti proglašenje nekoliko Slugu 
Božjih ta blaženike Tako će druge ne
djelje Korizme 4. j. 18 veljače biti gro- 
giašen blaženim sluga Božji Alberto 
Creeddeili, k neuki mučenik.

BLAGDAN SVETE OBITELJI je 
proglašen danom katoličke obitelji od 
strane međunarodne katoličke organi
zacije »Križarske vojne molitve«.

MOLITVE ZA MIR su održane u 
rvinr kršćanskim crkvama Sjedinjenih 
Američkih Država na staru > novu go
dinu.

CENTRALNI ODBOR Švicarske ka
toličke mladeži održao Je ovih dana 
svoju sjednicu, na kojoj ae raspravlja - 
lo o radu u idućoj godini. Savez švi
carske katoličke mladeži broji 32.006 
članova.

KATOLIČKA CRKVA kao općenito 
majka svh naroda obuhvaća vjernike 
raznih obreda i raznih Uturgiskih jezi
ka. Tako n. pr. katolika istočno-b'-zan- 
tmskog obreda ima 7,275000. katolika 
kaldejskog obreda 278.000, katolika ar
menskog obreda 151.008 i katolika kopt- 
skog obreda 94.000 Mar testirajući ka
rakter općenitosti tokom Sv Godine su 
održane u raznim rimsk’m crkv-ma 
svečane službe Božje u svim obredima 
Katoličke Crkve.

KONFERENCIJE ZA NEKATOLIKE 
U HOLAND1JI. Mnogi profesori teolo
gije u holandskim sjemenjima Izra
zili su svoju spremnost, da održavaju 
konferencije I duhovne vježbe za one 
nekatol.ke, koji to zažele Osim toga po
krenuta Je akcija, de se za holandske 
nekatolike — protestante prirede teča
jevi za upoznavanje kotoUčke liturgije

SVEČANOST PRESV. SRCU U GRČ
KOJ. U Ateni održano je koncem pro
šle godine predavanje o pobožnostl 
presv Srcu u Grčkoj. Predavanje je 
održao isusovac Vucc*no. a posjetilo gz 
je mnogo Grka nekatoUks

Crkva u nezavisnoj Indiji
Sveta Godina pokazala ae kao pose

ban blagoslov I značaj za crkvu u In
diji. Osobito tri događaja dala su veli
ki poticaj za razvoj katoličkog žara i 
pobožnostl:

Prvi sabor u Bengalore. dolazak ki
pa Majke Božje Fatimake I primanje 
nove konstitucije.

Sabor je pokazao političkim vođama 
moć jedinstva katoličke Crkve I nje
zinu općenitost Ministar-predsjednik, 
koji je u čast kardlnala-legato prire
dio svečan doček, bio Je vrlo iznena
đen sa zaiii* međunarodne manifesta
cije. kad su ga predstavili kardinalu 
Gilroy. apostolskome Internuuciju i 32 
nadbiskupa i mnogim drugim velikim 
dostojanstvenicima Govor kardinala 
duboko se dojmio nekršćanskih vođa 
I mnogo Je pridonio daljnjem gosto
primstvu katoličkih misija u Indiji.— 
Putovanje kipa Majke Božje Fatimske 
kroz razne dijeceze Indije naličilo Je 
trlutnfalnoj procesiji, a kojoj SR su
djelovali I Indijci i muslimani Vlada 
I policija pripravljali su put Javnoj 
procesiji. Tisuće nekršćana Iskazalo Je 
čgiit Majci Božjoj. Oni su pripremali 
slavoluke i ukrase na ulicama Mahf- 
radža Je pače poslao slona I devu za 
prijenos kipa u Mjrsore. — Primanje 
nove konstitucije dalo je vjerskim ma
njinama, a, prema tome I Katoličkoj 
Crkvi osjećaj sigurnosti I zaštite. Ona 
Ima zadaću, da osigura indijskom na
rodu socijalnu, ekonomsku I pcHtlčku 
pravdu, slobodu u vjersko uvjerenje 
1 da sačuva dostojanstvo pojedinaca i 
jedinstvo nacije. Broj katolika pora
stao je na 4 l pol milijuna s 5500 sve
ćenika. uglavnom urođenika, i 11000 
časnih sestara, od kojih Je većina uro 
đenl— — Također I nekršćani šalju 
svoju djecu u više katoličke škole, 
uglavnom poradi odgoja 1 dobrog vla
danja. Zaista divan uspjeh!

OPROŠTAJ NADBISKUPA 
MSGRA M. PUŠIĆA

Na blagdan sv. Stotoj. drtao w 
“đataJi ^>*totok| admmtoUMar Pr«. 
“"Meto Gospodin Mooslgam- Mtho 
**ć Vraćani pootlfUcal a prepuneš »v- * 

na znanje, da ga je Sv. Otac rtMto 
upravo ove nadbMkupije na njegovu vtoetitn molbu. T^« sahvahT^- 
ćenicima 1 redovnicima kao l vjernici
ma na ieka-sanoj mu ausretijlvoetl, su. 
radnji i pomoći, i pocvao Ih je da budi 
ustrajni u vjeri. Sasvavšl na nJKi obtou 
B<*Jl biagtnlav poticao Ih je. da moh- 
™ Jedan aa drugoga. Svećenstvo i 
vjernici Radarake Nadbtokuplje Iz ara- 
ga srca zahvaljuju Preuratoenom Mon. 
signoru Naduiekupu na oćtnukoj akrbl. 
požrtvovnom rada raavttom u mudroj 
upravi naše Dteceeo. I obećaju mu, As 

g« es uvijek harno sjećati 1 sa Nj 
moliti.

Novi Apostolski 
Administrator

Sveta stotca Je ta adravstve-
razloga PreumrMenoga Mcnatgnora 

Mlbu Pužića dužnosti apostolskog ad
ministratora Zadarske NađbisKuiap-, 
letim dekretom imenovan je novim apo
stolskim administratorom doaudažnjl 
generalni vikar Presvijetii Gcapodrn 
Monaignor Dn Male Garkovi«. Prmvl. 
JetU Oarković rođen je u Vetom Rala 
na Dugom otoku 18. DL 1888. u dobrog 
čeetltoj t kršćanskoj obitelji. Glmnimij. 
ake i bogoslovne »kote svrtto je u Znd- 
■V- rJ* je zaređen za svećenika » 
vn. 1907. Prva mu je služba tala u 
Nadbiskupskom zjemenuitu Zmajevi«! u 
Zadru, zatim je bio župnik u Preku. 
Odatle odlazi u 8pd< sa protenora p« 
»torti ke u Bogoslovnom sjemeništu. 
Tu je obavljao razne crkvom službe od 
likujući se u požrtvovnom radu. Vopo- 
štavljenje Zadarske nadbiskupije. u nje
nim hlstonćkisn granicama, alibi ga 
je u svojstvu Rektora Bogoelov'.je u 
Splitu. Imenovao njeziaim generalnim 
vikarom IS VI 1SHA. popusta proTeeor 
slm katedAi. da bi se sasvun predao 
službj svoje nadtmkupije. Za svoj ae* 
moral rad na novoj dužnoatl No jo od
likovan od Njegove Svetosti Papo Pijs 
XII najprije apoMolakim proteuota 
rom. a sadi evo i apostolskim admini- 
»traturom. Naže najsr ‘aćnlje CeotKkv 
magru don Mat! Gorkovl«'*«'

KRUNICA SVAKI DAN NA KA
NADSKOM RADIJU. Rado-stonlca u 
Mkilrealu objavila je vijest, da će uve
sti kao definitivan običaj em Uranje 
svaki dan molitve n. Kruntoe. Ove 
transmisije imale su provizoran (pr-- 
vremenii karakter, koji Je trebao aavs- 
žit-, savršetkom nedavno- započetog po
kreta za uvođenje »V Krunice u ka
nadske obitelji. Međutim prije samog 
m-ršetka ovog pokret^ monlrealsšcs je 
radiostanica primila pisma od oko 
15.080 svojih slušalaca, u kojima su ori 
tražiti da se nastavi započeti obtonj. 
Drugih 5.000 vjernika uputilo je plaom 
s tatom željom montreviskom nađb-sku 
pu Mrmtreslska Je radiostanica tako 
udovoljila želji svojih slušalaca.

AMERIČKO KATOLIČKO UDRU
ŽENJE za proučavanje socijologije odr
žalo je u prisustvu 400 delegata > na 
učenjaka svoj godišnji kongre* Dvije 
su teme bHs naročito raspravljene od 
američkih katolika, to su bile: soctoM- 
glja t obitelj, i župa 1 Industrija

PRVU KATOLIČKU BOLNICU u 
biskupiji Flor-di u SJedmjenlm Država 
ma posvetio je koncern prošle godine 
nadbiskup sv. Augustin mgr. Josepb 
Hurley Neposredno pošto Je bolnica 
bila posvećena, stigla su prva bolničto 
kola s prvim bolesnikom.

GRUPU profesora i studenata aten
skog sveučilišta prenio je u posebnu 
audijenciju sv Otac Pljo XIL dne L 
1851 i održao joj kratak govor na fran
cuskom Jeziku Ova grupe doputovala 
Je u Italiju na kulturno putovanje.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, 
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